
                                     

                                     

Area Entrate
Servizio Gestione Canoni e altri tributi

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 294 del 14/10/2025

Oggetto: proroga della scadenza degli adempimenti dichiarativi e di versamento dell'imposta 
di soggiorno previsti per il terzo trimestre 2025 dal 15/10/2025 al 15/11/2025

DA PUBBLICARE

Via Diocleziano, 330 · 80124 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953863
        entrate.altritributi@comune.napoli.it · entrate.altritributi@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 14/10/2025, DISP/2025/0009475



Il Dirigente del Servizio Gestione Canoni e altri tributi
Premesso che

• L’articolo 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 prevede la facoltà, per alcuni enti
locali, di istituire, con deliberazione del consiglio, un'imposta di soggiorno a carico di coloro
che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo
criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno;

• Ai  fini  dell’applicazione  dell’imposta,  sono  equiparate  alle  strutture  ricettive  extra-
alberghiere le locazioni turistiche brevi, ai sensi dell'art. 4, comma 5-ter della legge 96/2017
di conversione, con modificazioni, del decreto-legge n. 50 del 24 aprile 2017;

• Nel  Comune  di  Napoli,  l'Imposta  di  Soggiorno  è  stata  istituita  con  Deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 20 del 21 giugno 2012, ed è entrata in vigore dal 1° luglio 2012;

• Il  testo  coordinato  del  regolamento  sull'imposta  di  soggiorno  è  stato  poi  integrato  e
modificato con i seguenti atti:  deliberazioni di consiglio comunale n° 46 e n° 45 del 29
luglio 2014, deliberazione di consiglio comunale n° 19 del 30 marzo 2017, deliberazione di
consiglio comunale n° 4 del 19 febbraio 2018, deliberazione di consiglio comunale n° 13 del
29 marzo 2019;

• Con la delibera n.  12 del 04/08/2020, si è statuito che,  a partire dal 1° luglio 2020, gli
obblighi dichiarativi e di versamento dovranno essere osservati con cadenza trimestrale, sia
per le strutture alberghiere sia per le strutture extra alberghiere, entro il quindicesimo giorno
del mese successivo al trimestre di riferimento;

Dato atto che

• in data 08/10/2019, con prot. PG/2019/8091121, è stata presentata all’Amministrazione una
proposta di finanza di progetto, denominata NOV.it - Napoli Obiettivo Valore, sulla base
dell’art.  183,  comma  15,  del  D.Lgs.  50/2016,  avente  ad  oggetto  la  progettazione,
realizzazione  e  gestione  di  una  Infrastruttura  Tecnologica  per  l’Ente  e  la  Cittadinanza,
costituita, tra le altre cose, da nuovi sistemi informativi per il Dipartimento Ragioneria e per
i Servizi Demografici e Statistici, oltre che per l’Area Entrate;

• che in data 05/06/2023 è stato stipulato un contratto di partenariato pubblico privato per
l’affidamento  in  concessione  della  progettazione,  realizzazione  e  gestione  di  una
infrastruttura tecnologica per l’Ente e la cittadinanza e dei servizi di gestione delle entrate ai
sensi degli art. 164 e seguenti, nonché degli articoli 179, comma 3 e 183, comma 15 del
D.Lgs. 2016 n. 50 (CIG: 9399303635) tra Napoli Obiettivo Valore S.r.l. e Area Entrate con
numero di repertorio 86720;

Rilevato che

• il nuovo portale ha modificato la procedura di autenticazione da parte degli utenti, passando
ad  un  sistema  fondato  sull'identità  digitale,  nonché  le  modalità  di  registrazione,
presentazione delle dichiarazioni e di pagamento dell'imposta di soggiorno;

Via Diocleziano, 330 · 80124 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953863
        entrate.altritributi@comune.napoli.it · entrate.altritributi@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 14/10/2025, DISP/2025/0009475



• l'attivazione  del  nuovo  software  è  avvenuta  in  prossimità  alle  scadenze  relative  alla
presentazione delle dichiarazioni e i successivi pagamenti;

• il cambio di gestionale ha inevitabilmente prodotto notevoli difficoltà operative in capo ai
gestori  delle  strutture  ricettive,  anche  ai  fini  del  rispetto  delle  tempistiche  previste  dal
Regolamento vigente;

Visto

• l'art.1 dello Statuto del Contribuente, comma 3, secondo cui “Le regioni e gli enti locali,
nell'ambito delle rispettive competenze, regolano le materie disciplinate dalla presente legge
nel rispetto del sistema costituzionale e delle garanzie del cittadino nei riguardi dell'azione
amministrativa, così come definite dai principi stabiliti dalla presente legge”, e comma 3 ter
“Le  regioni  e  gli  enti  locali,  nel  disciplinare  i  procedimenti  amministrativi  di  loro
competenza, non possono stabilire garanzie inferiori a quelle assicurate dalle disposizioni di
cui al comma 3- bis, ma possono prevedere livelli ulteriori di tutela”;

• l'art. 10 dello stesso Statuto, il quale statuisce: “I rapporti tra contribuente e amministrazione
finanziaria sono improntati al principio della collaborazione e della buona fede. Non sono
irrogate  sanzioni  né  richiesti  interessi  moratori  al  contribuente,  qualora  egli  si  sia
conformato  a  indicazioni  contenute  in  atti  dell'amministrazione  finanziaria,  ancorché
successivamente  modificate  dall'amministrazione  medesima,  o  qualora  il  suo
comportamento risulti posto in essere a seguito di fatti direttamente conseguenti a ritardi,
omissioni od errori dell'amministrazione stessa”;

Considerato che

• il  mutamento  delle  procedure  di  autenticazione,  presentazione  della  dichiarazione  e
pagamento sta comportando un ritardo nel versamento del tributo da parte dei gestori delle
strutture ricettive;

• tale ritardo deriva da eventi straordinari, non dipendenti dalla volontà degli utenti;

• il termine relativo agli obblighi dichiarativi e di versamento dell'imposta di soggiorno per il
terzo trimestre è previsto per il 15/10/2025;

• trattasi di variazione circoscritta ad un periodo temporale limitato;

Verificato che 

• ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6
del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli non si rinviene
nel presente provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che
imporrebbe il dovere di astensione in capo al Responsabile del Procedimento e al Dirigente
competente all’adozione dell’atto medesimo;

• il  presente  atto  non  contiene  dati  personali  secondo  quanto  indicato  dall'art.  6  del
Regolamento UE 2016/679;

Attestato che

Via Diocleziano, 330 · 80124 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953863
        entrate.altritributi@comune.napoli.it · entrate.altritributi@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 14/10/2025, DISP/2025/0009475



• il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune per la durata
di  legge,  ai  sensi  dell’art.  124  del  D.Lgs.  267/2000,  nonché  sul  sito  istituzionale  nella
sezione dedicata agli atti dirigenziali,  ai sensi del D.Lgs. 33/2013, al fine di garantirne la
massima trasparenza e l’efficacia nei confronti dei soggetti interessati;

Letti

• gli artt. 1 e 10 della l. n. 212/2000 così come modificata dal d.lgs. n. 219/2023 e ss. 

• Il Regolamento sull'imposta di soggiorno

• l'art. 6-bis della L. 241/1990

• gli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013

• il  Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli

• il D.Lgs. 267/2000

• il D.Lgs. 33/2013  

DISPONE

la proroga della scadenza degli adempimenti dichiarativi e di versamento dell'imposta di 
soggiorno previsti per il terzo trimestre 2025 dal 15/10/2025 al 15/11/2025

Il Dirigente del Servizio Gestione Canoni e Altri Tributi
Dott. Giuseppe Stanco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Via Diocleziano, 330 · 80124 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953863
        entrate.altritributi@comune.napoli.it · entrate.altritributi@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 14/10/2025, DISP/2025/0009475


		2025-10-14T12:16:03+0200
	GIUSEPPE STANCO




